Eo tempore ad strenuum comitem Franciscum illi de Olzinate, notificantes quod Veneti pontem super flumen tunc fieri faciebant ut pertransirent, auxilium petendo devenerunt. Quibus intellectis, Rubertum Sanctum Sevrinum et strenuum et invictum Iacomacium Salernum cremonensem illorum cum aciebus transmisit, rocham Anoni per vim sagax Iacomacius habuit, deinde hostes, qui super nontem Calchi erant, ad oppositum stantes fame periere faciebant. Sed Mathèus de Sancto Angelo Ven^etorum capitaneus, videns se amplius in dicto monte non posse propter famem habitare, Ruglerium alium capitaneum ut ad Venetorum provisores adire vellet ista de obsidione notificando rogavit, postremo auxilium petente. Ast Ruglerius, simulando adire, per aliam viam tutam suis cum aciebus ad comitem Franciscum venit et humiliter recipitur. Ad provisores per occultam viam Matheus cum residuo militum revertendo, pontem super Abduam factum ne ad manus hostium perveniret et super illum pertransire demolivit. Post hęc montem Calchum cum aliis montibus Briancie Sphorciades ductis victualibus ceperunt magno cum triumpho. Falodia hinc inde gaudio et lètia fecerunt, solantes cibis et vino dulce corpora sua.

Eo ^b tempore sui ex liberalitate omnes in prèdam captivos et incarceratos mediolanenses, forenses quoque gratis et amore strenuus comes Franciscus relaxari fècit illisque ut ad patriam ipsorum redire possent ducatum unum auri pro quolibet condonavit. Ruglerium sua cum comitiva lèta fronte recepit multasque pecunias condonando sui ad stipendium etiam augendo illum conduxit. Post hęc, ne victualie in auxilium Mediolanensium pertransirent, viam Brenii et omnes colles citra Abduam strenuus comes Franciscus suo cum exercitu occupavit. Cumplures bastitas super illis montibus cum fossis èdificando construi fècit et munivit. Hostes ultra Abduam cum artelariis, sclopetis et veretonis tenebat. Ingens fames in civitate Mediolani militabat, tunc a Venetis auxilium Mediolanenses petebant. Quid agendum propter viam occupatam et fortem provisores et Venetorum capitanei ignorabant, sed consilio habito a Bertolomeo Coyono pergamense viam unam in Monte Briancie tandem reperierunt. Per vallem Sancti Martini et vallem Valzasue cum exercitu deveniens, ultra lacum Cumi super ripam^c se erexit. Mandellum, Bellanum et multa alia oppida sine labore habuit. Cum Iohanne de la Nuce Cumi gubernatore se iunxit persuasitque Iacobo Pizenino, qui armatam in lacum tunc habebat, versus cumani civitatem ^d ipsam vertere. Isto interim super montem Belasii, hiis intellectis, Iohannem Sphorciam eius fratrem suis cum aciebus

a] +vultuque+ b] +in+ c] ri+p+pam d] +versus civitatem+

et nonnullis aliis militibus et peditibus citra lachi ripam^a ad oppositum hostium strenuus comes Franciscus misit ibique castrametati sunt.

Isto interim, equorum cum stramen hominumque victualia nisi per tres dies ibi difficerent, nocturno^b tempore propter ingentem penuriam ubi exercitus erigeret, persèpe de illis montibus quamquam invite recedebat, excogitavit. Ingens fames tunc in urbe Mediolani laborabat, modium furmenti vendebatur et emebatur precio ducatorum viginti auri. Ex hoc viam Sphorciades clausam Mediolanensibus, ut se comiti redderent, tenebant. Tandem summa cum prudencia, relictis nonnullis capitaneis in fortiliziiis et bastitis ubi ingens bellum cum victoria factum fuit, de ipsis montibus recendo cum reliquo exercitu strenuus comes Franciscus die 27 mensis ianuarii ad Monciam illam capiendi causa venit. Tractatum in illa habebat, sed invanum pertransivit, quia tunc temporis per meliaria sedecim Bertolomeus pergamensis aliis cum capitaneis et exercitu in dicto loco aderant. Magna in ansietate et timore, ne hostes ab uno latere illum aggredirentur et ab alio latere Moncie milites et vilici, comes Franciscus remansit. Remoto ex forti animo timore, denique ibi castrametari decrevit. Tentoria sua cum bastitis et fossis cinctis plantari fecit, palenchatis quoque fortificavit. Post hęc, vocatis capitaneis duo ordinavit necessaria servanda, primo ad ordinandum ne hostes a montibus descenderent in planum, secundo ne victualie ad civitatem Mediolani transeant. Quapropter, predicta adimplere cupiens, suo cum ingenio exercitum in duas partes dimisit: ad passus viarum ubi Mediolanenses aliqualem partem victualium persèpe habebant fossis et arzenis fortificando partem unam vigilantem posuit, reliquam vero partem in oppositum hostium in montibus existentium ne ad planum descenderent.

Post hęc in kalendis mensis februarii de loco Serpi et a civitate etiam inclita Cremona ad auxiliandum sui exercitus cumplura modia furmenti et in copia satis bona strenuus comes Franciscus venire fēcit, deinde proclama sui porte factum fuit quod nemo sub pēna furcarum suèque indignationis audeat neque presumat Mediolanensibus aliquam quantitatem furmenti, nec aliarum rerum pro victi porigere pecunia vel quovismodo.

Eo tempore tractatum unum cum Venetis contra strenuum comitem Franciscum Vintemilia capitaneus captis pecunis fieri decreverat: nam Canturium in manibus hostium tradere volebat et ad inimicorum stipendium sua cum gente adire. Sed de his strenuus Cremone dominus certificatus, cum quatuordecim aciebus, fingendo se ad civitatem Cummi proficiscere illam capiendi causa adire, ad illum caute et maliciose venit et lēta fronte salvum in primis fēcit, postremo capiendi quamvis invite Papie ad urbem in carceribus illum intrudi mandavit. Tunc temporis noxia fames et intollerabilis in urbe Mediolani crevit et ita crevit ut equos, asinos, mulos, canes, catts, talpas, mures et cetera animancia bruta, necnon herbarum radices et furfurem Mediolanenses edebant, multi ex ipsa periere. Tumultus in populo sedicionesque in civibus insurrexere, ita ut pars in partem per occisiones hominum dimicaret et bella civilia propter discordias efficebantur. Consilium hominumque portè Novè Mediolani aggregaciones Gaspar de Vilmercato, Petrus Cotta et Iohannes Stampa cum certis aliis de eorum familia in ecclesia Sancte Marie de la Scala fēcunt. Ad Palatium gubernancium cum aciebus devenientes, contra illos fugientes impetum fecere, ex quo eius contrarii resistendo insimul demicaverunt. Franciscus vero de Treulcio et Christoforus Paganus tales fugientes ad Gasparem Vilmercatum reverti fecerunt. Aggregatis omnibus, illos Gaspar ut secum adirent exoravit, notificando quod si

a] ri+p+pam b] +in+

cessassent, propter primum inpetum contra rectores factum omnes ad furchas suspendi forent sine misericordia, quibus auditis populus mediolanensis magis ad pugnam incendebatur et irruebat. Isto interim Melchion de Mareliano sua cum gente in auxilium, ut consilium facere possent, venit. Quo facto, per hostium posteriorem Palacii, auxiliante Io. Andrea Tuschano, apertum Gaspar Vilmercatus et Iohannes Stampa certis cum aliis civibus bene armatis ingressi fuerunt et complures de plebe tumultuantes et arma ducentes de ipso Palatio a parte anteriori fugientes pepulerunt et pededentim totum ipsum Palacium in sui potestate ceperunt. Postremo ubi erant magistratus venientes, de tali insultu contra magistratus Laurentius Venereus Venetorum legatus illos redarguendo, ecce a Iohanne Stampa occiditur minutim certis suis cum satellitibus, reliqui vero magistratus fugam arripere celeriter et a tyrannide civitatis tunc liberata fuit.

Mortuo Leonardo Venereo pulsisque magistratibus, prædicti cives ègregii, magnanimi et potentes sua cum gente bene armata omnes civitatis portas, dempta Romana, in sui potestate muniendo acceperunt. Tandem, sedatis omnibus, in dicto templo Dive Marie de la Scala prædicti cives se aggregando consilium fècerunt, quo in consilio inopabile esse in libertate vivere expositum fuit et per consequens principem unum habere necesse erat, cui omnes obtemperarent. Nonnulli regem Francorum, alii ducem Sabundie, alii Alphunsum Partenope regem, alii summum Pontificem, alii Venetos ad eorum perticularem voluntatem esse cupiebant. Nemo comitem Franciscum, propter bellum et ingentem famem quam erga ipsos induxit, preponere non audebat. Sed sua elloquencia dicendique modestia magnificus et strenuus Gaspar de Vilmercato strenuum comitem Franciscum Cremonè et Pontremoli dominum Papièque comitem qui humaniter non sicut tyrannus sed ut pater et compatriota civitatis in ducem elligere velint rationibus militantibus persuasit. Cives et populum iterum atque iterum alta voce exoravit dicens «Viri cives, vos quoque mei populares amantissimi in Christo Jesu! Si regem Francorum, Alphunsum vel Papam pro vestro duce habere cupitis, nobis famelicis a longe auxilium prestabunt, Venetos superbos nostri semper inimicos et emulos peiora sequuntur. Si ducem Sabundie impotentem, ast melius strenuum comitem Franciscum, cui hereditas Philippi Marie de iure pertinet, nostri familiarem, virum strenuum, in armis expertum et potentem, liberalem, benignum et sapientem, sicut sol in facie resplendentem et omnium virtutum plenum et iucundum, civitati nostre in presentiarum propinquum, qui nos a tanta fame, calamitatibus et erumnis liberavit nostrique semper omni opera, cura et diligentia propicius erit multaque bona sui ex liberalitate condonabit, pacem perpetuam postremo conservabit, siquidem elligendum esse dico, persuadeo et oro». His dictis civium mentem, voluntatem quoque populi famentis comovit. Ad elligendum postremo contenti remanserunt. Quibus peractis, benigni cives populo annuente viva voce dictum magnificum dominum Gasparem ut comitem Franciscum pro duce Mediolani in civitate duceret elligerunt et stabiliverunt. *Dominus Albertus de Maraliano mediolanensis pretor Cremone ultimus, anno adoptionem Mediolani per comitem Franciscum.\\

Isto interim de his Leonardus Gariboldus civis Cremone comitis familiaris et Aloviusus trumbeta strenuo comiti Francisco Cremone domino noticiam dederunt. Ex tanti fèlici gaudio et nuncio comes Franciscus «Te Deum laudamus» dixit gratiasque omnipotenti Deo ègit et complura dona nunciis condonavit satis digna. Deinde Rubertum Santumsevrinum, strenuum quoque Iacomacium Salernum cremonensem fidelem, in armis contra hostes si opus erit cum exercitu paratos fore, aut illum in civitate sequendo vocavit in auxilium et ita obtemperaverunt.

Die XXVII februarii. In aciebus bene armatis et preparatis strenuus et invictus comes Franciscus Cremonè dominus Papièque comes serena fronte ordinavit. Consilium deinde suis cum capitaneis perpetravit, in quo duo preponebantur: an ad civitatem ingrediendi tenutam accipiendique causa adiret, an contra hostes iam timentes et pusilanimes pugnaret. Tandem, dum sic insimul deserebatur, nonnullos cives cum gaudio apropinquare videns a civitate per meliaria decem populumque Mediolani etiam viva voce clamantem «Duca! Duca! Sphortia! Sportia!», nonnulli etiam dicentes «Hec est dies quam fècit Dominus, exultemus et letemur!», in ea versus civitatem iri decrevit et per portam Novam, quia amici eius et favorabiles erant, introire. Cepto itinere cum nobilibus Mediolani civibus, omnes milites post ipsum armata manu sequentes, habentes de mandato comitis copiam panis candidi et novi, populo famenti porexerunt, quem cum voracitate propter famem edentes isti populares magis atque magis viva voce clamabant «Vivat, vivat Sphortia, qui nobis mannam de deserto sive panem ad saturandum portavit! Benedictus qui venit in nomine Domini, osana in excelsis». Dum prope portam Novam apropinquasset, ecce Ambroxius de Treulcio et nonnulli alii cives obviam comiti venientes capitula civitatis, clausa ianua, porexerunt. Quapropter, aliquid in animo turbatus, magnanimus comes erga Gasparem Vilmercatum sui benivolum exposuit dicens «Si hęc mihi fieri excogitassem, huc non venissem. Omnia ad votum cives isti nunc et semper rationi consona habebunt et consequentur». Gaspar lèta fronte illos redarguendo versus comitem Franciscum respondendo dixit: «Mi comes, accelerare suadeo quia necesse est, dum fortuna fronte capilata aspirat. De his non timeas, ad bonum patriè hii cives fècerunt, sed in te etiam confidunt et maiora quam pro patria petant facies» portamque Novam aperiri fècit clamans «Vivat Sphortia! Vivat dux noster!» populusque similiter replicando. Fèlici pede a civibus recepto, magno cum triumpho in inclitam civitatem introivit Deo favente, sacra Virgine et divo Ambroxio cum omnibus sanctis eius. Ad ecclesiam maiorem Divè Virginis primo magnifici cives mediolanensis illum asociavere. De equo descendendo et civibus relaxato, ad altare maius ipsius templi cum benivolencia presentatur et «Te Deum laudamus» per canonicos, presbiteros decantatur *septrumque Mediolani dominacionis illius in manibus cives tradiderunt et super altare ducatos mille auri virginis Marie liberalis dux Mediolani novus condonavit lètaque fronte omnes cives amplectitur, deosculando caros fècit. Erga populum benignus dux cum elloquencia multa dixit condigna et humana, prècipue de habundancia victualium se daturus, iusticiam omnibus servare et reddere unicuique quod suum est, pacem quoque suo posse in Italiam ducere et servare, sui patrem, fratrem et bonum compatriotam et socium fore, perversos punire, virtutibus datos dilligere semper et amare, pupillos et viduas defendere et ad eorum obsequia semper promptum esse exposuit. Finita oratione, omnes unanimiter clamaverunt «Duca, duca, Sphortia, Sphortia! Per mare, per terras, undique fèlix!». Ex lèticia et gaudio nonnulli cives lachrymabant. Deinde, de templo recedens, cum civibus et populo ad domos illorum de Maraliano antiquas habitatum devenit et amicabiliter ante portam Alberti Maraliani aliqualem milii panis candidi partem suscipiendo semel bibit. Postremo ad se Carolum Gonzagam et Iacomacium Salarianum cremonensem sui benivolos vocavit mandavitque ut cum peditibus ad Curtem veterem ducum ad custodiendam adirent, civitatem depositis armis sedarent, portis custodias imponderent, discolos et perversos cum ratione iusticia mediante punirent, in pace omnia unicuique suum redens tenere et possidere. Proclama etiam fieri fècit quod omnes cives in patria liberos venirent, quia illis de iniuriis et maliis contra illum factis et perpetratis indulgentiam prebebant cum amore et benivolencia.

Post hęc, civitatis tenuta et septra dominacionis cum triumpho, gloria et honore habitis, sedata quoque in tranquillitate, urbem de ipsa ex porta Orientali recedens ad Villemmercatum equitavit, ibique proclamaciones publice fieri fècit et noticiam quod omnes de dominio sui tute et secure possint et valeant ad inclitam Mediolani urbem, victualias sine aliquo datio persolvendo nec angaria fere et conducere gratiamque

sui baiulantes aquirere. Unde per tres dies post tanta victualium copia undique ad ipsam civitatem confluebat et veniebat quod in ipsa nulla penuriam fuisse omnes homines deiudicare potuissent. Quamplura modia grani, furmenti liberales cives cremonenses et papienses condonavunt, què inter pauperes de populo gratis et amore et in elimosina illustris dux Mediolani Franciscus distribui fècit et condonavit. Profecto florida Deo placabilis hominibusque laudanda ista fuit elimosina ^a. *Dominus Alovisius de Pittis florentinus Cremonè primus potestas post tenutam Mediolani a comiti Francischo hoc anno 1450.\

Isto ^b tempore omnia castra, terre et fertilizia diocesis Mediolani ad devocionem et dominacionem novi ducis procreati venerunt. Isto interim per civitates et opida ac villas propter suorum militum ingentes labores equorumque refectione et quiete, relicta prèlia cum hostibus, ipsos milites et equos cum descrecione divisit et posuit. Similiter sui exercitum cum dolore et tristicia, visa creacione novi ducis Mediolani, suis in territoris et dominio Veneti emuli reduxerunt hospitatum.

Isto interim de dominio Mediolani suscepto ad potentes, reges, dominaciones et principes illustris, magnanimus et excelentissimus Franciscus Sphortia Dei gratia Mediolani dux, Papiè Anglerièque comes, Cremonè et Pontremoli dominus per suas patentes significavit et noticiam cum gaudio dedit. Tunc temporis undique in urbe lèticia, undique festivitates, campanarum pulsaciones, ingentia falodia cum sonitibus bombardarum siquidem fuere. Aer in sereno semper permansit, omnes ridebant, ètatem auream venisse (et profecto sic erat) putabant. Postremo civitatis magistratus ellegit consultoresque suo in consilio doctos et expertos summeque sapiencie peritos, qui recta lance omnia sui domini in pace tenerent ellegit. Novos prètore et magistratus suis civitatibus imposuit, omnes cives benivolos reconciliando sibi fècit. In pace denique omnia illustris princeps sedando posuit cum benivolentia, amore et caritate.

De mense marcii Galeazium sui primumgenitum illustris Franciscus Sphortia Papiè in comitem creavit et per privilegium decoravit. Gasparem vero fidelem et predilectum Valencie etiam comitem esse voluit et fècit. Quamplures convivios domestice lèticiam sui conferendi et congratula<n>di causa civibus amore sui de voluntate illorum et benivolentia iam inata ordinavit. Quamplura torniamenta ^c cum gaudio mediante premio excelenti facta fuerunt. Centum quinquaginta equites inter cives et advenas ad illum sua in lèticia honorandum venientes aureo cingulo et spata decoravit suique divisiam ferendam condonavit, inter quos Federicum et Ponzinum \fratres/ satis iuvenes de Ponzonibus nostros cremonenses melicie cingulo insignivit.

Post hèc ad congratulandum sua de lèticia Nicolaus sumus pontifex, Florentini ad loquendum prompti, Ianuenses in prelio navali sagaces oratores dignos transmiserunt. Isto quoque ^d tempore dominum Ianuè ^e comitem Franciscum appelavere, denique procreaverunt. Luchenses, Senenses, Anchonitani et plures alie dominaciones, demptis Venetis et Alphonso rege, secum congratulati sunt.

De dicto anno 1450. Istis ^f temporibus, sedata Italia, cessantibus bellis, ingens pestilencia in civi<ta>te Mediolani et fere per totas Italiè urbes propter ultramontanos qui Romè ad Iubileum proficiscebantur, precipue in urbe Mediolani, insurexit. In qua suo cum contactu et diocesi triginta milia persone (mirandum) de hac vita ex morbo transiverunt ad aliam meliorem. Pacem perpetua cum Venetis illustris Franciscus Sphortia dux Mediolani fieri quèrebat cèrtis cum capitulis iuridicis et honestis, sed avidi totam Lombardiam acquire cupientes neclexerunt. Quinimo propter mercancias et invidiam ingens discordia et discessio inter ipsos et Florentinos orta est. Tunc temporis ad viginti quinque annos Cosmas de Medicis florentinus cum toto populo et dominio illius cum duce Mediolani, Ianuensibus et aliis confederatis ipsorum pacem veram et confederacionem fècerunt. Cum Venetis rex Alphonsus, principe Savolie et Iohanne Montisferati marchione per totidem

a] +elimosina+ b] +in+ c] +facta+ d] +in+ e] +dominum Ianuè+ f] +in+

annos viginti quinque capitulando inter se pacem et ligam fezere hoc modo, videlicet quod rex Alphonsus bellum contra Florentinos gerat, Veneti vero contra Franciscum Sphortiam ducem Mediolani, civitates pertinentes dominacioni Mediolani, demptis Alexandria, què Guielmo Montisferati et Novaira Ludovico conductoribus perveniant, Venetorum dominacioni sint, Florentinorum vero civitates et opida acquirendo regis Alphonsi forent et dominarentur. *Hoc anno 1450 sanctus Bernardinus canonizatur a Papa, Iubileus etiam Rome, rex Turcorum moritur.\\

MCCCC°LI. Die tercio mensis augusti. In castro Vigleveni illustris Blanca Maria filium peperit masculum, cuius nomen in catocumine fuit Ludovicus. Eo tempore Venetorum in suspecionem et indignationem Bertolomeus Colyonus de Pergami venit, de equis mille quinque centum, quos a dominacione Venetorum conducebat, per Gentilem Leonissam et strenuum Iacobum Pizeninum Lige capitaneos spoliatus fuit. Vis cum paucis equis fugiendo apud marchionem Mantue se servavit. Per aliquot dierum post cum Francisco Sphortia duce Mediolani ad stipendium pro capitaneo suo duxit. Duo millia equos et quinque centum pedites alacri vultu dux Mediolani cum stipendio dedit vexillumque sui splendendum assignavit. *Ingens epidimia in urbe Mediolani, sexaginta hominum milia defecerunt. Federicus tercius imperatore a Papa incoronatur.\\

MCCCC°LII. Die XXIII mensis aprilis. Magno cum triumpho palam contra Venetos ad Domum Viridem extra portam Romanam sui vexila digna super duas quercus Iovi dedicatas illustris et magnanimus Franciscus Sphortia dux Mediolani quartus erexit, deinde suos milites in territoriis Laude et Cremonè misit. Passus et fortilizia fortificari fècit et muniri, similiter in territorio brixienti die divi Marci contra ducem Mediolani vexila sua Veneti erexerunt. Leonisanum sui generalem capitaneum fècere, qui dicto tempore cum exercitu in Glarea Abdue deveniens per territorium laudensem ad predam cucurrit. Franciscus autem Sphortia, fortificatis Cassano et Trezio, in agro cremonensi suos comilitones aggregavit pontemque super Oleum construi fècit. In agro brixienti cum exercitu veniens, versus Urcium Novum cumplura oppida et terras Brixensium cumcorditer habuit, nonnullas depredavit. Machinas Rubecho posuit, duobus in diebus obtinuit. Isto interim, per territorium mediolanensem Iacobus Pizeninus suis cum aciebus discurendo usque ad burgos Mediolani, credens facere predam, parum superlucravit, quia per comitem Franciscum Mediolani ducem iam provisum fuit et ad oppida omnia conducta erant et custodita.

Eodem tempore Venetorum exercitus ad Pumenenghum castrametatum venit, cumplura oppida^a in territorio cremonensi obtinuerunt et usque prope Cremonam, credentes illam obtinere, cucurrerunt. Sed fideles sui domino cives cremonenses cum Iacomacio Salerno nostro cremonensi capitaneo contra illos apud Braidam Captam iverunt et ibidem fortiter dimicaverunt et usque ad ripas^b Oliis arctando cumplures milites cum equis cèperunt et in predam cum victoria in urbe inclita Cremonè duxerunt. Isto etiam^c tempore usque ad portas Brixie Sphorciadum exercitus currendo maximum damnum cum depredazione Brixie contulit viasque cum vastatoribus què victualia Venetorum exercitui ferebant inciserunt factis fossis et ageribus custodiebantur, per modum quod Venetorum exercitus de territorio cremonensi in agris brixiensibus pertransire necesse fuit paludosaque in loca castrametatum venire. Altera^d die post castra fixa Venetorum, aggregato exercitu, magnanimus Franciscus Sphortia in aurora iuxta inimicos virili animo altera ex parte paludis, ut cum hoste pugnaret, castra sua se fortificando fixit. Quotidie ad invicem cumplures scaramucias dicti exercitus gerebant et prelia, in quibus multi perierunt et aliqui vulnerati.

Isto interim et eodem tempore in territorio Alexandrie^e ex improviso cum quatuor milibus equis et duobus milibus peditibus, quos ab Alphonso rege ducebat, strenuus Guielmus Montisferati marchio percurendo et depredando

a] o+p+pida b] ri+p+pas c] +in+ d] +in+ e] Alexandri+n+e

insultum fêcit. Contra hunc cum tribus milibus equis et quinque centum peditibus Conradus Sphortia Francisci duci fratris, qui in Alexandria comorabatur, in oppositum stetit. Sed quia vires Guielmi prevalebant, Conradi viribus cum mille equis totidemque peditibus strenuum Iohannem de la Nuce cremonensem capitaneum illustris Franciscus Sphortia in auxilium transmisit. Dum quadam ^a die ad preliandum insimul decreverunt. Perventa, ad pugnam in aurora in loco bellandi, ordinato suis cum aciebus, strenuus Guielmus venit. Sed tarde strenuus Conradus contra illum veniens, pars adversa indignata illinc recessit dumque ad tentoria devenissent, depositis equis et armis, corpora sua reficere volentes, ecce suis cum aciebus bene armatis et ad bellum preparatis ex inproviso strenuus Conradus cum Iohanne etiam de la Nuce nostro cremonensi hostes invaserunt et in fugam illos depredantes et capientes posuerunt, victoriam cum preda in Alexandriam reversi sunt.

De mense decembris suo cum exercitu ad locum Quinzani illum fortificando propter hyemem illustris Franciscus Sphortia dux Mediolani hospitatum se reduxit pontemque super Oleum tenus Bordonalum construi fêcit. Isto ^b tempore cum Guielmo Montisferati marchione cum stipendio Iohannes de la Nuce adire voluit, sed de his dux Mediolani noticiam habuit, quapropter in civitate Cremonè tenus Baptesterium ad furchas per famulum dicti Iohannis publice illum suspendi fêcit.

MCCCCLIII. In principio veris, capitulorum inter Alphonsum et Venetos ut supra contractorum vigore, ad Foyanum Florentinorum castrum fortem et pulchrum Ferandum eius filium magno cum exercitu et potenti contra ipsos Florentinos rex Alphonsus debellandum misit et prope veniendo cum aciebus sui castra fîxit et machinas plantavit, diu cum bombardis certando. Tandem magno cum labore obtinuit, quia Nestor dominus Faentie cum Florentinis iunctus et confederatus cumplura bella et mortalia secum gessit. Tunc temporis cum duobus millibus equis et mille peditibus validis et expertis Alexandrum Sphorciam eius fratrem contra Alphonsum regem illustris et invictus Franciscus Sphortia destinavit. Deinde ad Carolum regem Francorum ut regem Renatum Florentinis in auxilium mitteret oratores cum capitulis napolitani et oblacione domini, florentinorum octuaginta milium auri cum stipendio quoque omni anno, donec predicta adimplerentur, transmisit. *Dominus Altoblanchus Ludovici de Grandonatis pretor Cremone ab illustrissimo Francisco Sphortia fuit.\\

De captione Constaninopolis a Theucro.

Die decimo octavo mensis iunii. Constantinopolim civitatem inter alias Cristianorum urbes secundam et potentem <Octamanus>^c Maumetus Turchorum imperator fidei christianè maximo cum damno, Venetorum defectu, quia auxilium impendere neglexerunt, cêpit. Quinquaginta milia de Cristianis per sex dies continue preliando martires apud Deum facti sunt, plusquam centum milia de Teucris ad Tartara descenderunt. Et si auxilium Cristiani tunc prestitissent, totidem infernus habuisset, civitatem Cristianis relinquendo.

Eodem tempore Carolum Gonzagam apud Mincii flumen iuxta castrum Goyti strenuus Ludovicus Mantue marchio suo cum exercitu fregit, armis et equis spoliando. De hac victoria illustris comes Franciscus Mediolani dux secum congratulavit.

Istis ^d temporibus strenuus Gentilis Venetorum capitaneus de hac vita migravit. Defuncto, post ipsum Iacobum Pizeninum pro capitaneo exercitus Veneti elligerunt et stipendium dedere. Hic cum exercitu veneto prope Quinzanum venit et cumcorditer obtinuit, Pontevicum quoque cum machinis bellando habuit. Ad Sinigam, ubi cum aciebus decem strenuus Sagramorus Vicecomes ad custodiam aderat, ut caperet illam cum exercitu veniens, ecce celeri veluti sagitta suis cum aciebus magnanimus comes Franciscus et vigil in auxilium Sagramori venit, hostes virili animo

invasit. Bellum atrocem ibi efficitur, plures periere ex partibus et vulnerati sunt, tandem, usque ad Pontevicum fugatis hostibus, victoriam cum deprédatione hostium asecutus est multosque armigeros Pizeni<ni> cèpit et spoliavit.

Seniga ab hostibus liberata, territorii brixienti ad opidum^a Gedi cum exercitu ut illud caperet strenuus et intrepidus Franciscus Sphortia castrametatum venit. Deinde Ludovicum Mantuè marchionem cum Veronensibus facto federe suis cum aciebus dux mediolani ad dictam terram Gedi capiendam in auxilium vocandum misit. Obtemperando, suis cum cohortibus ad opidum^b illud venit alioque a latere terre sui castra fixit. Bellum ingens quadam^c die cum Venetorum Iacobo Pizenino capitaneo generali fecerunt, in quo ambarum partium multi milites periere et vulnerati sunt. Tandem invictus et magnanimus dux Mediolani victoriam magna cum strage virorum et equorum obtinuit, Gedum cum bombardis pugnando cumcorditer salvis pugnantium militibus postremo potitus est.

Post hęc, de amissione inclite urbis et miserande Constantinopolis Venetis nuncium venit. Quo dolore et tristitia Venetorum dominatio affecta fuerit cogitanti permitto. De hac calamitate Christianorum et perdicione civitatis strenuus Franciscus Sphortia valde condoluit et mesticiam tulit. Isto^d tempore de pace contrahenda inter Christianos, ut Turchorum rabiem obsisteret, Iohannis Sancti Angeli cardinalis Papèque legatus comiti Francisco allocutus est. Exponendo se cum papa Nicolao operam dare, quod faciet et curabit sic et taliter cum effectu quod opida^e a Venetis capta ipsi duci Mediolani restituerentur. Alphonsus quoque contra Florentinos amplius bellum geret, sed stabilita pace contra Turchos sui arma vertet. De his magnanimus comes contentus remansit et ad hanc piam causam et contra Turchos personaliter pugnaturus se obtulit, etiam si vitam pro Christi fide perderet. Sed Venetorum deffectu, quibus totum terrarum orbem non sufficeret, pax ipsa inmatuta permansit, per modum quod isto^f anno invanum omnia pertransiverunt, nec Papa illam amplius in Christianis malivolis quèsivit.

*Spectabilis, præclarus nobilisque et egregius i. u. doctor dominus Antonius Ferrariorum Cremone antiqua ex progenie genitus, papa sub Nicolao virtute, moribus consilioque et ingenio istis temporibus habetur et floruit. Plures in Emilia aliisque provinciis pluris exercendas iusticia et honore decorando a summo Pontifice obtinuit. Dum in senatorem romane urbis suis virtutibus Pontifex maximus facere percupiebat illiusque dignitatem ascendere, ecce vitam mortalem cum eterna commutans finivit. Cadaver ibidem sepultura tumulatur, spiritum autem, Ecclesie sumptis sacramentis, in Domino requiescit. Sui progeniem Cremone moriendo reliquit, a qua nobilis Ludovicus dictus Meschinus cum filius legitimus et naturalis vir summe prudentie \et urbis de generali consilio/ pervenit et successit. Mercatorum consulatus vicariatusque dictorum Alcmene in opidis sèpe sèpiusque hic a senatu et mercatoribus ad exercendum iusticie mediante ellectus fècit et potitus est. Et quia præclarus doctor iste dominus Antonius in patria cum prole Meschino fulxit sui que virtutibus auxit, stirpem patriamque decoravit, igitur ad illius memoriam patrièque ornamentum et honorem, epitaphium huiusmodi tenoris capias mi lector, en.

Ferrarius doctor prudens Antonius archa
Clauditur Alcmene protulit. Hunc sapidum
Virtute ingenio pastor Nicolaus amavit,
Principibus Ligurum carus habetur homo.
Legibus alter erat Cinnus, spirante Minerva

Alter Aristoteles, Socratis ingenio.
Urbs romana suum corpus tenet, èterne gaudius
Spiritus èterno perfiniturque bone
Mors rapuit, bona fama manet, virtute refulgens
Què decorat patriam progeniemque sui.\

Eodem tempore ad Alpes Sabundias, ut ad ducis Mediolani auxilium proficisceret, suis cum aciebus Renatus rex Provincie venit. Per Sabundie ducem illas et Montisferati marchionem suis cum cohortibus occupatas invenit, quapropter retro revertere necesse fuit. In portum Mesine deveniens, navibus preparatis, Ianuensium in riperia navigando cum exercitu pervenit, ad urbem Mediolani deinde se contulit. Tunc temporis ad ipsas Alpes Sabundias magno cum exercitu Ludovicus regis Caroli filius ducisque Sabundiè gener et Sphorciadum amicus veniens, de ipsis Alpibus armata manu bello ingenti in quo multi perierunt hostes Montisferini et Sabundie populi liberamque viam sibi fècit et ad urbem Mediolani in auxilium principis accessit. Per aliquot dierum apud Blancam Mariam moram cum gaudio et lèticia traxit, deinde de mandato comitis Francisci predicti rex Ranatus, Ludovicus et Bertolomeus Colyonus ducis Mediolani capitaneus, aggregatis omnibus aciebus tam Francigenum, quam Sphorciadum, una per territorium laudensem pertranseunde in agris cremonensibus devenere hospitatum. Renatus vero rex cum aciebus triginta quinque equitum et peditibus duo mille inclita nostra in urbe Cremone veniendo per tres dies in ipsa per domos civium humaniter stetit. Duos armigeros in domo patris mei in ora Divi Agathè Cremonè nobiles et doctos suscepit, quos ego vidi et regem, cui cum bandirola Sphortie insignis cum patre in tenella etate constitutus ivi. Ad Gambaram post hęc suis cum aciebus Renatus rex de urbe nostra rezedendo castrametatum ivit, seque cum alio exercitu ducali et Ludovici iunxit. De adventu regis Renati et Ludovici Caroli regis filii

a] o+p+pidum b] o+p+pidum c] +in+ d] +in+ e] o+p+pida f] +in+

in agro brixienti Veneti intelligentes, sui exercitum relinquentes, omnia opida^a campestra in urbe Brixie, ut ipsam et alie civitates tuerentur, reduxerunt et ibidem castrametati sunt.

Isto interim cum machinis ad Pontevicum rex Renuus, illustris quoque Franciscus Sphortia cum centum viginti aciebus, peditibus octo milia devenere, muros cum bombardis stravere. Dum Sphorciades muros curendo cum scalis ut illos <caperent>^b <et> debellarent, rex Renuus aliquid cum principe Mediolani conturbatus est, quia suos francigenas milites ad illud castrum capiendum et introeundum esse cupiebat. Sed liberalis comes libenti animo gentes suas ab alio latere Pontisvici reduxit et suis Francigenis ad ingrediendum primis permisit. Magno cum impetu et furore in opidum^c introeuntes crudelitates et inhumanitatem Galli predicti fecerunt: omnes usque ad pueros, infantes et mulieres per gladium occiderunt, bona omnia preciosa depradantes, reliquum igne combuserunt et domos cum edificiis prostravere, nonnullos etiam de Italicis et militibus nostris qui aliqualem predam ceperant etiam cupiditate et avaricia interfecerunt. O ingens crudelitas et inaudita hominum mortalitas! In totum terra illa destructa remansit. Propter hanc inhumanitatem et feralis immansuetudinem omnia opida^d brixientia et cremonensia que ab hostibus possidebantur ad comitis vota devenere, dempto Urzio. Rovatum cumcorditer etiam habuerunt. Post hec per plures dies cum machinis Urzi menia debellavit, in quo loco tunc cum equis mille totidemque peditibus strenuus Bertoldus de Est vir magnanimus adderat in defensione et viriliter cum hostibus pugnabat terramque illam tuebat. Tandem, mediante strenuo Bertolomeo Quarterio mediolanensi, castrum illud salvis personis et rebus aliquali pecunia per homines illius terre soluta cumcorditer habuit, similiter et Soncinum. Et quia iam hyems aporinquabat, in civitate Placentie suis cum aciebus regem Renuum habitatum permisit. Inter Olivum et Abdum Crema sola et Pergamum Venetis remansit.

Eo tempore, dum domini nostri Jesu Christi in terris festum Nativitatis celebraretur, a Donato Aziolo florentino ex litteris emanatis illustris Franciscus Sphortia dux Mediolani intellexit quod in Franciam cum exercitu rex Renuus de Placentia proficiscere volebat. Ex quo ad illum princeps magnanimus Placentie exoratum venit, ut in Italia donec Partenopem sibi promissam possideat stare velit. Sed recusando filium suum in aprico tempore cum exercitu mittere et adire in Franciam omnino velle exposuit, unde recedendo de Placentia strenuus comes Franciscus usque ad civitatem Asti illum asociavit. Provenzam, Pedemontem et Sabundiam pertransiens, Parisium venit. Tunc temporis in agro cremonensi terrisque Placentie et Parme ad stancias pro ista hyeme Sphorciades venerunt, mantuano in territorio Ludovicus, comes autem Franciscus in civitate Mediolani reversus est. In territorio veronensi tenuis Athesim et in loco Garde Venetorum exercitus hospitatum proficiscitur.

MCCCCLIII. Cristianorum civitates et bona a Theucro dum graviter molestarentur, summus Pontifex romanus illi resistere decrevit pacemque inter Cristicolas facere stabilivit. Dietam consiliumque romana in civitate, vocatis omnibus regibus, principibus et dominacionibus, mediante legacionibus tubaque Dei fratre Leone Camerino, Deo auctore ipsam pacem concordiam et amorem inter se fecerunt cristiani reges, principes et dominaciones, precepue inter illustrissimum Franciscum Sphortiam Mediolani ducem Venetorumque dominacionem, qui capitulando talem fecerunt, videlicet:

a] op+p+ida b] caparent c] o+p+pidum d] op+p+ida

in primis quod omnia fertilizata in territorio brixiani et pergamensi a duce Mediolani capta ipsis Venetis restituantur; item omnia alia castra quae sunt circa Abduam in territoriis Cremonae et Laude, dempta Crema, sint ipsius ducis Mediolani; quodque liceat ipsi principi bello et armis omnia opida^a in agro alexandrino a marchione Montisferati retenta rehabere; similiter in agro parmensi a Corezanis et aliis indebite tenentibus reacquirere; quodque in dicta pace omnes confederati cum ambabus partibus infra terminum statuendum dictam pacem et confederationem approbare, ratificare, emologare et confirmare. Qua pace stabilita et facta, ad illustrem Franciscum Sphortiam illico Guilielmus Montisferati marchio venit dictamque pacem emologavit, restituendo principi opida^b ablata, qua de re ex liberalitate sui Cassianum et Filzanum opida^c illustris princeps condonavit. Similiter dux Sabundiae, restitutis castris et terris ablatis, ipsam pacem confederando cum comite Francisco et duce Mediolani afirmando fecit. Et sic tota Italia tunc pacificata fuit ad Dei gloriam. *Hoc anno Maumetus Octamanus urbem Peram Bizancium Genuensium coloniam cepit.\\

MCCCC°LV. Totam per Italiam inter principes et dominaciones pace conclusa et facta, strenuus Iacobus Pizeninus, Venetorum stipendio finito, de hac pace aliis cum capitaneis graviter inter se confederati summo dolore et tristitia affecti sunt. Simul aggregati cum Matheo de Capua consilium fecerunt, deinde asociati contra Nicolaum summum pontificem auctorem pacis, Apeninum muntem cum aciebus transeuntes, Senarum in agris devenere et iuxta Sarcianum castrametati sunt. Prædam unam satis bonam per prius ibi fecerunt et cumcorditer terram illam cum castro habuerunt. Tunc auxilium secundum Lige pactorum a comite Francisco summus Pontifex petiit, Conradum Folianum et Rubertum de Sancto Sevrino suis cum aciebus ad oppositum istorum capitaneorum Ecclesiae hostium illustris princeps illico transmisit. *Dominus Iacobus de Castilione in pretorem Cremone isto ^d anno efficitur.\\

Post hæc de hac vita ad meliorem Nicolaus summus pontifex pertransivit, cui loco Calistus successit, qui, aggregatis militibus sub comite Iohanne Vintemilia, in auxilium Senensium misit. Tunc ducis Mediolani gentes quae in agro perusino et Orieti ad stancias erant ad locum Volsesne cum militibus Vintimilie se iunxerunt. Equitantes ad Nonanum territorii Senensium, ibi se firmaverunt. Dum tentoria et trabachas figerent, ecce hostes illos aggressi sunt. Ingens bellum inter partes efficitur, in quo multi ambarum partium periere multique vulnerati sunt. Comes Vintimilia ab hostibus capitur et in prædam duxerunt. Per totam illam diem usque ad crepusculum de pari partes inter se pugnavere, tandem nocte superveniente unus ab altero iam fessi et seperati clangore tubarum ad eorum tentoria ambe partes reverse sunt. Nonnulli ad Castrumleonem Pescharie fuerunt, alii ad Bremium, ubi tunc victualium penuria regnabat. *Die lune tercio marcii. Aschanium Maria Sfortia nascitur. 1455. Die 13 marcii. Papa Nicola quintus vita functus est, Calistus tercius successit.\\

Isto interim Carolum Gonzagam et Petrum Brunorum Venetorum dominacio, Simonetum quoque sui capitaneum Florentini suis cum aciebus vigore pactorum Ligè et pacis Senensium in auxilio miserunt. Per totam estatem predictam dicti exercitus potentes cumplura bella inter se fecerunt, sed serenissimus rex Alphonsus, finita hyeme, se interponendo terras et castra Ecclesiae per hostes capta summo Pontifici, aliquali pecunia data, restitui fecit et Iacobum Pizeninum sui ad stipendium conduxit pacemque Senensibus imposuit. *Maumetus imperium Tripezondarum hoc anno sibi subiugavit et sanctus Vincencius Ordinis predicatorum ispanus canonizatur. \\

MCCCCLVI. Contra Ianuenses, ut familiam Adurna in civitate Ianue induceret Petrumque Canfregosum ducem de ipsa removeret, serenissimus rex Alphonsus insurrexit. Per alta maris Bernardum

Villamarinum sua cum classe bene armata navigando Ianuè misit, cum plures etiam gentes armatas per terram lungumbardas. Deinde versus Sigismundum, volens se de iniuriis preteritis vindicare, Iacobum Pizeninum eius capitaneum ex Abrucio avocans suo cum exercitu adire fècit in Romandiola. Hic Trontum cum aciebus versus illum pertransivit, sed parum aut nihil, quia in armis preparatus erat et fortis municionibus et victualibus habundans, illi nocuit. Tunc temporis auxilium a potentibus Italiè Canfregosus dux habere non valens, ad Carolum regem Francorum oratores transmisit. Iohannem de Angio filium regis Renati suis cum aciebus ad illum destinavit Ianuamque obtinuit et efficitur dominus, deinde Casteletum cum omnibus aliis fortitiziis Ianuè, credens se ad Alphonso rege liberari, Canfregosus dux manibus Iohannis tradidit et assignavit. Sed in portum Ianuè illico sui armatam Villamarinus Bernardus forti remige pugnando introivit et obtinuit, alio ex latere per terram gentes armigere ipsius Alphonsi urbem ipsam a pluribus partibus cinxerunt et molestiam cum machinis illi tradebant cum depredacionibus. Sed Deus, qui omnia pro meliori permittit aliquando devenire: tunc temporis et in kalendis mensis iulii de hac vita ad aliam meliorem serenissimus rex Alphonsus decessit et urbs Ianuè ab obsidione liberata fuit. Quo etiam tempore Barnabas et Raphael de parte Adurna capita de hoc seculo migraverunt.

Mortuo Alphonso rege, ad proceres Neapolim ut in fide angioina starent illustris Franciscus Sphortia Iohannem Caym et Orpheum Aricanum viros probos et sapientes sui oratores transmisit. Ferdinandum ut in regem acciperent pro parte ducis Mediolani exoraverunt, Calistus vero summus Pontifex e contra Petrum Ludovicum Embortiam eius nepotem in regem esse cupiebat et obsecravit. Sed illustris dux Mediolani sui ad vota Ferdinandum ellegerunt in regem. Ex quo <pro>^a summo dolore et tristicia Calistus summus pontifex diem suum tunc clausit extremum, Pius Picolomineus senensis in pontificatus successit et sublimatur.

Isto ^b tempore illustris Franciscus Sphortia dux Mediolani et Cremonè dominus cum Blancha Maria eius consorte ad inclitam urbem Cemonè venerunt multosque ingenieros ab urbe Mediolani ad hanc inclitam Cremonam et precipue Agucium nostrum *de Aguciis\ cremonensem, qui revelinos castri Sancte Crucis ante portas illius designare haberent, venire fècit. Et ita princeps illustris magna cum industria et consilio peritorum incohari faciendo primam lapidem in fundamentis posuit, secundam illustris consors Blancha Maria, terciam Galeazius primusgenitus ètatis anorum duodecim vel circha, quos ego Dominicus, tunc ètatis annorum octo vel circha, ad hèc èdificia incohanda a patre meo dignissimo Christoforo per manum ductus, vidi. Et ut in memoriam predicta tenerem, per capillos me traxit pater dicens: «Fili mi Dominice, de hiis èdificiis per dictos principes et Blancham Mariam incohatis memoriam tibi presto». Et ita usque in prentiarum reservavi et reservo et testimonium veritatis de hiis peribeo.

Eo tempore, Pio ^c/ sumo pontifice creato, qui ante pontificatum Èneas vocabatus, nonnulla opida^d Ecclesiè per Iacobum Pizeninum et Ferdinandum Partenope regem possidebantur, sed illa mediante illustrissimo Francischo Sphortia duce Mediolani Pius sumus pontifex rehabuit. Tantis ex officiis erga Pontificem per ducem Mediolani colatis suique ex amore et benivolentia de regno napolitano ab ipso principe deprecatus et mediante lèta fronte Pius papa incoronavit et insignavit, restituto prius. Et sic rex Ferandus restituit summo Pontifici Beneventum et Terracinam et alias Ecclesiè terras per ipsum captas amiciciamque contraxit. Nam filiam sui non legitimam Antonio Picolomineo nepoti tradidit, ducatum Melfi cum comitatu Celani in dotem dedit. *De mense iunii stella quam cometam appellant ingens ignea apparuit. In agro pizeno infans faciè magnitudinis insolite cum dentibus sex oritur. Turcorum isto tempore imperator iuxta Taurinum opidum, quod nunc Albam dicunt, inter Sanum et Danubium flumina situm, a princi<pi>s christianis, mediantibus Iohannis Capistrani divi Francisci Ordinis orationibus, in prelio superatur et confligitur. Die 22 octobris vir sanctissimus, cuius partibus tanta victoria parta est, in Panonia moritur.\

MCCCCLVII. Omnia in Italia per summum Pium pontificem pacata, Cristianorum fidem augere et manutenere Theucrosque rabidos et infideles conprimere et ad fidem catholicam abducere decrevit. Quapropter ad civitatem Mantuè concilium cristianorum regum et principum dietam contra ipsos Theucros ordinavit et fècit oratoresque ad ipsos ut venirent transmisit. Et de mense iunii, de Roma recedendo, ad ipsam inclytam urbem Mantuè cum cardinalibus militumque comitiva venit. Aggregato concilio cristianorum principum et potentatum, in ipsa urbe consilium super his fècerunt et omnes oratores tam regum, quam principum et dominacionum viva voce, dempta Venetorum dominacione, contra Thurcos adire et bella gerere stabiliverunt, pro augenda fide catholica et manutenenda. Perpetrato consilio et approbato, Pius summus pontifex, Senarum sui civitatem et patriam revertens, ibi per annum stetit et habitavit. *Hoc anno salutifera doctrinarum omnium imprimendorum ars auctore Iohanne Gutembe[***] germano reper<ta> est. Maumetu<s> etiam Poloponessum a Greciam cepit.\

Isto interim inter Iohannem Renati regis filium ex una parte et nobilem dominum Perinum Canfregosum genuensem, qui ad locum Novi comorabat, altera ex parte controversia et malivolencia oritur. Fèdere facto cum Io. Filippo del Fiescho et habitis pecuniis a rege Ferando, cum exercitu Perinus ad urbem deveniens fracta porta guardiam interfècit et in urbem ingressus est, collem unum civitatis nuncupatum Pretammenutam occupavit. Io. Filippus et nonnulli cives contrarii illius malivoli, ista intuentes, armata manu contra illum in parte civitatis ubi dicitur El Guasto insurexit. Ingens bellum ibidem efficitur et multi perierunt multique ambarum partium vulnerati sunt. Tunc temporis Paulum Adornum una cum galeazia in auxilium pervenire intellexit, ^a relicto colle suis cum aciebus Perinus ad portam Sancti Thomasii illam animo capiendi Ludovicumque Vallam de ipsa impelendi venit. Contra autem illum sagax Ludovicus suis cum aciebus ingreditur, quapropter, viribus inferiorem Perinus se videns hosti fugiendo, videns portam Vacharum apertam, in qua fratrem suum esse putabat, introivit. Ibi hostes francigine hinc armati intuentes minutim cum ensibus occiderunt. Mortuo Perino, omnes sui de parte comilitones extra civitatem fugam timore mortis traxerunt et in montibus servati sunt. *Dominus Paulus de Amizonibus in pretorem Cremonè hoc anno elligitur et future.\

MCCCCLVIII. A principe de Teranto strenuus Iacobus Pizeninus accepta pecunia, milites cumplures sui ad stipendium duxit et in kalendis mensis aprilis, ingentem exercitum habens, in Abrucium pervenit, ubi a Giosia rebelle Ferdinando in amicia receptus fuit. Ex quo Alexander et Federicus, ex celeritate Pizenini, vincti remanserunt. Tunc temporis Ferdinandus cum Symoneta a Papa in auxilium misso, ad flumen Sarni devenientes, consilium aggregato exercitu insimul habuerunt, in quo strenuus Symoneta et sapidus cum inimicis pugnare motus rationibus disuadebat, sed Ferdinandus a iuvenili fervore impulsus contrarium toto cum exercitu audacter hostem agressus est. Quo in bello viriliter per quatuor horas equaliter pugnare. Multi cecidere et vulnerati sunt, quorum in numero strenuus Symoneta ab artelaria percussus defecit. Mortuo capitaneo industrioso et forti, Ferdinandus sua cum audacia subcubuit et devictus remansit. Vir strenuus et potens Parentus Ursinus captus in predam remansit et per aliquot dierum post iussu Iohannis principis propter antiquas offensas ad furchas infèlix suspensus fuit. Cumplures terre, oppida et castra ipsi principi Iohanni ad sui votum devenere. Multi ex hostibus spoliati sunt equis et armis, proceres pauci cum Ferdinando Neapolim iverunt. Post hèc, habita victoria per principem Iohannem et Iacobum Pizeninum, ad urbem ipsam Neapolim capiendam Iacobus Pizeninus principi dum fortuna erat favorabilis persuasit. Opida^b vero et fortelizia per prius capienda

dum prope erat princeps dixit et iussit. Et sic illa in hyeme operatus est.

Isto interim, cum aliquibus pecuniis sapienter a civibus et populo et a nonnullis bannitis quibus gratiam in civitate permanendi dederat per inclytam mendicando reginam redactis, cumplures milites et pedites ad stipendium sui Ferdinandus duxit. Deinde oratores Pio summo pontifici et illustrissimo Francisco Sphortie duci Mediolani, tanta in calamitate ut auxilium prestarent, obsecrando trasmisit. Quapropter compasione motus et amicitia illustris dux Mediolani ad summum pontificem Pium per suas patentes, ut auxilium secum impenderet, Ferdinando destinavit cordeque exoravit illicoque Rubertum de Sancto Sevrino sui capitaneum certis cum pecuniis ad Ferdinandum misit, similiter et summus Pontifex.

Eo tempore, per Pizeninum victoria asecuta ut supra, acrescente quoque sui exercitu, ad Sanctum Fabianum ubi Sphorciades erant suo cum exercitu prope deveniens castrametatus est. Quo ^a tempore, ibi ingens bellum et mortale inter Braceschos et Sphorciades inchoatum, a viginti horis diei usque ad terciam horam noctis insimul equaliter pugnantes ingeritur et plures perierunt et multi vulnerantur. Fessi, tandem tubarum ambarum partium clangoribus ad ricoltam pulsatis, una pars ab altera segregatur et ad sui tentoria omnes reversi sunt. Egregiè dicto in bello Bosius Sphortia, Marcusanter Torrellus, Iohannes Palavicinus de Scipiono et strenuus Bertolemeus de Quarteriis se valde Sphorciados servantes gesserunt et operati cum virtute animi sunt. *Calistus pontifex octavo ydus auguste obiit, cui successit Pius papa.\

Post hęc, Pizeninus de Abrucio victor revertens, contra summum pontificem Pium, relicto Ferdinando, se adire decrevit. Aggregato exercitu, montem Apeninum pertransivit, cumplura Ursinorum castella in principio cępit estatis. Apropinquante hyeme, in Abrucium ad staciones suos milites misit, reliquam sui cohortem ibidem secum comorari fęcit. Romanus tenus portas hostem Pius summus pontifex intuens, perteritus strenuo a comite Francisco duce Mediolani, a Federico quoque rege napolitano et aliis Italię principibus et dominacionibus auxilium petiit et favorem. Quapropter strenuum artis militaris discipline Donatum comitem mediolanensem duobus cum aciebus veterum sui comilitonum pecuniasque libenti animo magnanimus et liberalis princeps in favorem et auxilium illico transmisit seque cum Alexandro et Ferdinandi aciebus Donatus iunxit. Argentum et Arpim opida^b et terras ab hostibus captas, quę regis Ferdinandi erant, obtinuerunt et regi restitute sunt. *Alphonsus Aragonensium rex moritur, relicto Ferdinando filio in regno Apulie <...>.\

MCCCC°LVIII°. Die nono mensis marcii. Inter Fregosos et Adurnos Spinolasque in civitate Ianuę garbulium sive tumultus pro novo duce in urbe creando oritur. Fregosi enim cum Adurnis tandem confederati sunt, Spinola vero cum Francigenis inherere. Tunc ingens bellum civile Ianuę fuit, in quo multi periere et multi vulnerati sunt. Tandem Ianuenses more solito et secundum suas constituciones, ritum et leges Prosperum Adurnum Paulo Frugoso Ianuę archiepiscopo cum populo in ducem urbis elegerunt. Sedatis partibus, Casteletum in quo Galli et prętor erant acriter pugnaverunt. Defficientibus pecuniis, contra tantum regem pugnandi causa a comite Francisco in auxilium illas Ianuenses restituendas petierunt. Per Thomam Arietum sui familiarem liberalis princeps libenti animo illas illico dedit et acomodavit, mille etiam validos milites in auxilium de consensu Delfino primigeniti regis, ducis Sabundię et ducis Bergundię misit.

Ianuensium de rebellione Carolus rex Francorum persentiens decem cum galeis bellicosoque exercitu Renatum Ianuam transmisit et de mense iunii ad civitatem Savonę galee predictę transfretate sunt. Tunc temporis Paulum Fregosum archiepiscopum, quem apud se in urbe Mediolani illustris Franciscus Sphortia habebat, Ianuam ut cum Prospero duce reconciliaretur misit. Isto interim ad Sanctum

Petrum de la Rogna ancoras in mari Renatus proici fècit, in terram post tres dies e navibus sui exercitum deponendo ^a contra hostes qui montem possidebant bellum incohare iussit et monuit.

Tribus in aciebus Francorum exercitum post hęc Renatus divisit. Armigeri leves cum balestreriis et arceriis in prima acie antecedeabant, secunda vero in acie sclopeterios cum artelariis super turrus existentibus imposuit et sequebantur cum vexilis, reliqua in tercia parte procum et armigerorum cohortes suis cum peditibus bene armatis et ad pugnam preparatis. Ex adverso tribus etiam in partibus acies suas Paulus Fregosus in ordine posuit, quarum in prima cum balestreriis et certis de populo ianuensi electis et validis ipse erat, ad medium montem Sphorciades, in secunda ne inimici auxilium Casteleto prestent etiam aderant, reliquos in tercia falange cum magno tumultu populi posuit comilitones suis cum vexilis et ducis Mediolani. Contra Casteletum, ne in civitate Galli existentes perveniant, dux Prosperus cum reliquis civibus et aliquali populo insistebant victualiamque pro pugnantibus habundanter etiam transmisit. Primo in insultu aciem Ianuensium primam Galli feroces et robusti repulerunt et partim fregerunt, in secunda ingens bellum et crudele per tres horas gestum fuit, in quo multi ambarum partium cecidere multique vulnerati sunt. In valle etiam inter se dimicabant inferiori, gemitus et singultus armorumque tumultus aderat et multi occiduntur. Dum sic inter se super montem et in vallem demicarentur, ecce strenuus Carolus de Codemustis laudensis magnanimusque Gergius de la Taregeta de Pizeleono et Nicolaus Albanensis Sphorciadam tres viri et contestabiles corona suis cum cohortibus bene armati et in armis intrepidi iam Galli fessi supervenierunt, dicentes cum astucia «Hic est Tibertus Bardolinus suis cum aciebus nostri in auxilium! Ecce insignia et vexila eius apparent!» magnanimaque cum audacia etiam exclamantes «Duca, duca, Sphorcia, Sphorcia!» alii «Tibertus, Tibertus!». Impetum contra hostes fècerunt hinc inde strando capita Gallorum et brachia trucidando, per modum quod in fugam posuerunt et usque ad littora maris illos occidendo et vulnerando pepulerunt. Multos etiam in predam cèperunt baronos, nonnulli in mare se proicientes perierunt multique spoliati sunt. Nonnulli Francigine ab Anguigeris ex pietate relaxati iterum a Ianuensibus visi illos inhumaniter trucidabant miserandos. Hęc strages Gallorum magna sua in regione deploranda profecto fuit, sanguis usque ad corpora equorum in terris ibi aderat et caterva cadaverum mortuorum.

Devictis Gallis, inter se etiam Ianuenses garbulium fècerunt. Nam Fregosos per editum seu proclama Prosper Adurnus dux non posse in urbe Ianuè intrare iussit et stabelivit, quapropter suis cum satelibus Bertolomeus Doria indignatus de terra Novi ad urbem Ianuè veniens Frugosis in auxilium in ipsa introivit, ex quo de ipsa urbe Ludovicus exire coactus fuit et in ducem Ianuè Spineta cum consensu Pauli archiepiscopi electus fuit.

Post hęc, fortuna vices revolvente, de consensu Bertolomei Doria multorumque civium ianuensium nobilium, Casteleti preses ipsum castrum seu fortilizium in manibus Ludovici Frugosi tradidit seque in navi regia salvum fècit. Hiis perpetratis, tunc Ianuenses et populus instabilis ipsum Ludovicum, deposito Spinola, in ducem etiam creaverunt.

Eo tempore de civitate Savonè Gallorum cum reliquiis (relicto tamen strenuo Ludovico Valla capitaneo ibidem) navibus ascendens, Renatus in Franciam transfretavit celeriter. Nam tunc temporis de hac vita ad meliorem serenissimus Francorum Carolus rex decessit, cui Ludovicus primusgenitus in civitate Parisii in regno successit. *Isto anno et sequenti dominus Antonius de Michaelibus senensis pretor Cremonè fuit\

*Die 22 mensis maii Maximianus Federicii Romanorum imperatoris filius nascitur. Franciscus Philelphus vir greca et latina lingua insignis, non minus poeta quam orator floret hoc tempore. Maumetos Ottomanus urbes Ragusyam, Chium et Rhodum sui nominis tributarias fècit.\

Dominici Burdigali Cremonè patricii cronicorum octave partis antiquarum suisque etiam temporibus aggregacio ad illustrissimorum Vicecomitum Mediolani ducum sueque patriè gloriam, famam et honorem posterisque emonumentum.

Anno salutis domini nostri Jesu Christi **MCCCCLX**. Relictis Ianuensibus sediciosus et per tres dies fidem servantibus, ad Ludovicum Francorum regem nuperime ellectum de regno adeptus ad congratulandum ligamque cum ipso confederandum illustris Franciscus Sphortia oratores transmisit. Quos quamprimum serenissimus rex intuens, in animo turbatus propter Francorum Ianuè occisos, de auxilio Ianuensibus per principem in hoc bello prestito illis obiecit. Sed astuti oratores ante sui dominationem hęc quamvis invite facta fuisse dixerunt, sed sacra maiestate sua nunc militante aliter succedere exposuere et ad sui votum et beneplacitum Mediolani principem fore predicaverunt.

Isto ^a tempore et anno in Apulia ad bellandum, conturbandum et provocandum rex Ferdinandus dominum Iohannem sui cum exercitu adivit. Castrum Sancti Angeli illa in provincia super montem Garganum situatum per vim ^b cum occisione hominum preliando cępit suisque militibus ad sachum et in predam dedit. Multa et infinita bella illis ^c partibus fuere, in quibus strenuus Iacobus Pizeninus Donatum del Conto mediolanensem in prędam duxit et carceratur. Tunc temporis Georgius Castriota dictus Schanderebech cum octo centum equis more Turchorum in Ferdinandi auxilium venit, sed quia hyems iam aporpinquabat ad staciones ambo exerciti se reduxerunt apud Iesualdum, Alexander vero Sphortia apud Luzariam in Apulia hospitatum adivit. Maumetus Turchorum imperator capto rege Trapozonde Pontem obtinet.